de janeiro/2002 a setembro/2006.
Para efetuar o lançamento do crédito supramencionado, verificou-se a ocorrência do fato gerador da obrigação correspondente, determinou-se à base de cálculo tributável e calculou-se o montante do tributo devido em R$1.823.881,03 (um milhão, oitocentos e vinte e três mil e oitocentos e oitenta e um reais e três centavos), consolidado em 20/06/2007.
De acordo com o Relatório Fiscal, às Il. 347 a 357, o presente lançamento tem por finalidade constituir o crédito relativo às contribuições arrecadadas pela Receita Federal do Brasil e destinadas à

[...]

�Isso posto, voto por considerar procedente em parte a impugnação, cancelando o crédito tributário relativo às competências 01/2002 a 05/2002 em face dos efeitos operados pela decadência, mantendo o crédito relativo às competências 06/2002 a 09/2006, no valor de R$1.616.922,84 (um milhão, seiscentos e dezesseis mil e novecentos e vinte e dois reais e oitenta e quatro centavos), consolidado em 20/06/2007, conforme Discriminativo Analítico de Débito Retificado � DADR anexado aos autos.�
Inconformadas, as contribuintes e responsáveis solidárias apresentaram recursos voluntários, às fls.

[...]

compreende os meses de janeiro/2002 a setembro/2006. 

Para efetuar o lançamento do crédito supramencionado, verificou-se a ocorrência do 

fato gerador da obrigação correspondente, determinou-se à base de cálculo tributável e 

calculou-se o montante do tributo devido em R$1.823.881,03 (um milhão, oitocentos e 

vinte e três mil e oitocentos e oitenta e um reais e três centavos), consolidado em 

20/06/2007. 

De acordo com o Relatório Fiscal, às Il. 347 a 357, o presente lançamento tem por 

finalidade constituir o crédito relativo às contribuições arrecadadas pela Receita Federal 

do Brasil e destinadas à Previdência Social, correspondentes à contribuição patronal

[...]

“Isso posto, voto por considerar procedente em parte a impugnação, cancelando o 

crédito tributário relativo às competências 01/2002 a 05/2002 em face dos efeitos 

operados pela decadência, mantendo o crédito relativo às competências 06/2002 a 

09/2006, no valor de R$1.616.922,84 (um milhão, seiscentos e dezesseis mil e 

novecentos e vinte e dois reais e oitenta e quatro centavos), consolidado em 20/06/2007, 

conforme Discriminativo Analítico de Débito Retificado — DADR anexado aos autos.” 

Inconformadas, as contribuintes e responsáveis solidárias apresentaram recursos 

voluntários, às fls.